
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile
Provincia  Barletta Andria Trani

ORDINANZA DIRIGENZIALE
Area Urbanistica, Demanio ed Ambiente

Ordinanza N. 105
Data 05/04/2023

OGGETTO:

DISPOSIZIONI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA – 
DIVIETO DI CONFERIMENTO IN SACCHI E BUSTE NERE PER QUALSIASI 
TIPOLOGIA/FRAZIONE DI RIFIUTI SULL’INTERO TERRITORIO 
COMUNALE

PREMESSO CHE:

il D. Lgs. N. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., nell’ambito delle competenze previste dall’art. 198, ha 
disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed economicità 
stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento 
della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire 
una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse;

la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclo delle 
materie prime costituiscono un prioritario obiettivo dell’Amministrazione Comunale di Trani, anche 
in virtù degli obblighi previsti sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata;

il mancato raggiungimento degli obiettivi previsti dalle norme di settore o di peggioramenti di 
risultati già raggiunti, comporta maggiori costi per l’Ente e la comunità anche in conseguenza delle 
sanzioni in cui incorrono i Comuni che non dovessero rispettare gli obblighi previsti da normative 
nazionali o comunitarie;

RICHIAMATO il regolamento comunale relativo la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e per la 
pulizia del territorio approvato con Delibera di CC n. 55 del 04.08.2020 e la disciplina della Tassa 
sui Rifiuti (TARI) e nello specifico l’art. 13 comma a) che indica le modalità di conferimento dei 
rifiuti a cura dell’utenza “mediante appositi contenitori rigidi o mediante sacchetti per plastica e 
metalli, fatti salvi eventuali casi specifici, presso il luogo di produzione”;

CONSIDERATO CHE all’interno dei contenitori rigidi, le utenze, sia domestiche che non 
domestiche, conferiscono sovente in sacchi e buste di colore nero o in sacchi e buste comunque non 
trasparenti;

PRESO ATTO della nota pervenuta al protocollo dell’Ente al nr. 13554/2023 con cui 
l’Amministratore Unico dell’AMIU SpA ha segnalato il problema e le connesse e crescenti 
difficoltà degli operatori dell’azienda adibiti al servizio di raccolta differenziata porta a porta di 
compiere il controllo visivo in occasione della raccolta dei rifiuti. 

DATO ATTO CHE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il conferimento di rifiuti in sacchi e buste nere o comunque non trasparenti comporta gravi 
anomalie e disfunzioni nelle attività di raccolta nonché anomalie e criticità agli impianti di 
trattamento di rifiuti con aggravio di costi alla collettività e difficoltà di gestione delle frazioni 
differenziate e non differenziate;

l’utilizzo di sacchi e buste nere o comunque non trasparenti non consente il controllo visivo da parte 
degli operatori adibiti al servizio di raccolta porta a porta e ostacolano la verifica di conformità del 
rifiuto differenziato secondo i calendari di raccolta in vigore;

CONSIDERATO CHE 

Diverse utenze sia non domestiche che domestiche presenti sul territorio comunale, nonostante le 
ripetute raccomandazioni e le apposite campagne di comunicazione promosse da AMIU S.p.A. e 
Comune di Trani, continuano ad utilizzare sacchi seri o comunque non trasparenti per il 
conferimento delle varie frazioni di rifiuti;

attraverso le continue e costanti attività condotte dalla Polizia Locale in collaborazione AMIU 
S.p.A. si è accertata la presenza di rifiuti estranei all’interno dei sacchi e delle buste nere o 
comunque non trasparenti, con grave pregiudizio della corretta gestione dei rifiuti giacché per molti 
la busta nera è il modo per eludere i controlli e non differenziare i rifiuti;

l’Amministrazione Comunale, per evitare che il mancato rispetto delle regole da parte di poche 
utenze possa arrecare danno all’intera collettività sia sul piano ambientale che economico, assume 
ogni iniziativa diretta al raggiungimento di risultati soddisfacenti e sempre più ambiziosi;

RITENUTO pertanto opportuno integrare il quadro regolamentare in materia di conferimento dei 
rifiuti, fermo restando il contenuto della Delibera di CC n. 55 del 04.08.2020, in quanto coerente 
con il presente provvedimento;

Visto l’art. 7 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 che stabilisce le sanzioni per le 
violazioni delle disposizioni dei regolamenti e delle ordinanze;

ORDINA

a tutte le utenze, sia domestiche che non domestiche:

a) Il divieto assoluto di depositare ed esporre qualsiasi tipo di rifiuto in sacchi neri o comunque 
non trasparenti, tali da impedire la verifica del corretto conferimento;

b) Il divieto assoluto di utilizzo di sacchi e/o sacchetti diversi da quelli biodegradabili 
compostabili, per il conferimento della frazione organica.

SANZIONI

Fermo restando quanto previsto dalla parte quadra del D. Lgs. N. 152/2006, nel rispetto dell’art. 7 
bis del D. Lgs. 267/2000, per le violazioni alle disposizioni della presente Ordinanza si rimanda 
all’art. 48 del Regolamento vigente in materia di rifiuti urbani “REGOLAMENTO RELATIVO LA 
GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI E PER LA PULIZIA DEL 
TERRITORIO” approvato con Delibera n. 55 del 4/8/2020.

DISPONE

La pubblicazione del presente atto, per l’esecuzione e gli atti di propria competenza:

al Comando di Polizia Locale del Comune di Trani incaricato delle verifiche in materia di 
conferimento dei rifiuti, per finalità di controllo e rispetto della presente ordinanza;

alla Società AMIU S.p.A.

all’Albo Pretorio Comunale



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il Dirigente
LUIGI PUZZIFERRI / Telecom Italia Trust 

Technologies S.r.l.


